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Введение

Актуальность темы исследования

Программа масштабной модернизации экономики объявленная

президентом В.В. Путиным, требует новых и современных изделий

машиностроительной отрасли, поэтому учитывая высокую значимость

обновления производимой продукции для предприятий

машиностроительной отрасли, возникает необходимость

совершенствования инструментов управления постановкой на

производство новых изделий.

Постановка на производство – это очень важный период в жизненном

цикле изделия, после которого новое изделие может серийно

изготавливаться и поставляться заказчику. Поэтому для рациональной

организации указанного периода и сокращения длительности поступления

новых изделий в серийное изготовление встает вопрос о совершенствовании

научно-методического обеспечения постановки на производство новой

продукции.

Сократить длительность периода подготовки к серийному

изготовлению и улучшить технологичность новой продукции позволят

новые инструменты управления производственным процессом постановки

на производство новой продукции.

Целью постановки новых изделий на производство является

подготовка к серийному выпуску новой продукции, поэтому при постановке

на производство машиностроительному предприятию необходимо

изготовить первую установочную серию (партию) продукции, которая

подвергается квалификационным испытаниям. И только после

положительных результатов квалификационных испытаний предприятие

может приступать к поставкам продукции по заключенным договорам.

Невыполнение установленных сроков выпуска первой партии может
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повлечь за собой переносы сроков проведения квалификационных

испытаний, что в свою очередь может повлиять на выполнение договорных

обязательств. Помимо незапланированных затрат, таких как простои

испытательных средств и полигонов, предприятием также могут быть

нарушены сроки поставок продукции по государственным оборонным

заказам.

Поэтому совершенствование научно-методического аппарата,

используемого в управлении производственным процессом при постановке

на производство новой продукции военного, двойного назначения или

гражданского направления является актуальным вопросом.

Объектом исследования является производственный процесс

постановки на производство новой продукции.

Предметом исследования является система управления постановкой

на производство новой продукции.

Область исследований диссертации соответствует паспорту

научной специальности 2.5.22:

13. Научные основы цифровых, автоматизированных комплексных

систем управления производством и качеством работ на базе технических

регламентов и стандартов:

15. Научно-практическое развитие инженерных инструментов

управления, организации производственных систем, а также баз знаний.

18. Разработка научных, методологических и системотехнических

принципов повышения эффективности функционирования и качества

организации производственных систем.

19. Разработка и реализация принципов производственного

менеджмента, включая подготовку и совершенствование форм управления

и организации производства.

22. Разработка методов и средств организации производства в

условиях организационно-управленческих, технологических и технических

рисков.
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23. Разработка и совершенствование методов и средств планирования

и управления производственными процессами и их результатами.

25. Разработка моделей описания, методов и алгоритмов решения

задач проектирования производственных систем, организации

производства и принятия управленческих решений в цифровой экономике.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы

организации производства и планирования производственных процессов

получили развитие в работах таких авторов, как Туровец О.Г., Новицкий

Н.И, Турчак А.А., Францев Р.Е., Баев Л.А., Балакшин Б.С., Загидуллин Р.Р.,

Гришанов Г.М., Форрестер Дж., Максвелл В.Л. и др. Несмотря на

многочисленные исследования в сфере организации производства, ряд

вопросов, особенно связанных с управлением (планированием и контролем)

постановкой на производство новых изделий, оценкой длительности

данного этапа, остаются до сих пор не решенными. Поиск средств

сокращения длительности процесса освоения новых изделий, повышение

эффективности планирования данного этапа, а также разработка новых

инструментов управления, включающих создание планов и контроля их

выполнения составили основу исследования и определили постановку цели

и задач диссертации.

Цель исследования – сокращение длительности производственного

процесса подготовки и освоения производства новой продукции на

предприятиях машиностроительной отрасли на основе совершенствования

инструментов управления постановкой на производство.

Задачи исследования:

1. Анализ существующих инструментов и средств управления

производственным процессом и их применимости для постановки на

производство новой продукции.

2. Разработка системы моделей управления постановкой на

производство новой продукции на предприятиях машиностроительной

отрасли.
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3. Разработка алгоритма синхронизации календарных планов

процессов, выполняемых при постановке на производство новой продукции

на машиностроительных предприятиях.

4. Разработка методов управления постановкой на производство

новой продукции на машиностроительных предприятиях, обеспечивающих

устранение организационно-управленческих проблем.

5. Разработка инструментов управления производственным

процессом постановки на производство новой продукции на

машиностроительном предприятии.

6. Апробация разработанных инструментов управления

производственным процессом постановки на производство новой

продукции на машиностроительном предприятии.

Методы исследования. Решение поставленных научных задач в

диссертационной работе было выполнено с использованием методов

модельно-ориентированного системного инжиниринга, декомпозиции,

математического моделирования, сетевого планирования, системного и

структурного анализа, визуализации информации.

Научная новизна:

1. Разработана система моделей управления постановкой на

производство новой продукции на предприятиях машиностроительной

отрасли, отличающаяся включением этапа подготовки производства и этапа

освоения новой продукции в единый контур управления.

2. Разработан алгоритм синхронизации календарных планов

процессов, выполняемых при постановке на производство новой продукции

на машиностроительных предприятиях, который, основан на обосновании

временных интервалов, синхронизируемых с учетом структуры и

технологичности нового изделия.

3. Разработан метод управления постановкой на производство новой

продукции на машиностроительных предприятиях, включающий
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формирование единого контура управления на основании критического

пути кросс-функциональных процессов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Информационная модель системы управления постановкой на

производство новой продукции на предприятиях машиностроительной

отрасли, которая позволяет учитывать взаимосвязь системных процессов

постановки на производство и оценить степень их взаимного влияния.

2. Алгоритм синхронизации планов производственных процессов,

выполняемых при постановке на производство новой продукции, который

позволяет обеспечить параллельно – последовательное выполнение

системных процессов, а также поддерживать синхронизацию между ними в

течение хода постановки на производство.

3. Метод управления постановкой на производство новой

продукции на машиностроительных предприятиях, который позволяет

эффективно планировать и контролировать общую длительность

постановки на производство новой продукции за счет выявления наиболее

критических отклонений, способных повлиять на длительность всей

постановки на производство.

Теоретическая значимость исследования заключается в

обосновании теоретико- методологических аспектов планирования

процессов постановки на производство, позволяющих разработать

практические рекомендации и перечень мероприятий по организации

эффективного функционирования системы управления постановкой на

производство новых изделий.

Практическая значимость работы состоит в том, что:

- разработанная система моделей управления постановкой на

производство новой продукции позволит упорядочить обмен информацией

между подразделениями предприятия, участвующими в ней;

- использование метода управления и алгоритма синхронизации

календарных планов в автоматизированных системах позволяет каждому
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участнику постановки на производство организовать планирование кросс-

функциональных процессов и контролировать ход их выполнения;

- формирование системы автоматизированного мониторинга на

основе оперативных данных и их оценка в режиме реального времени

позволяет значительно уменьшить количество потерь в процессе

постановки на производство за счет оперативного анализа влияния

отклонений от плановых сроков в различных подразделениях предприятия.

Разработанный метод управления производственным процессом

постановки на производство новой продукции и алгоритм синхронизации

планов, внедренные в автоматизированные системы управления

предприятием, могут быть использованы на различных

машиностроительных предприятиях с большой номенклатурой сложных

изделий для ускорения обновления выпускаемой продукции.

Степень достоверности и апробации результатов.

Основные результаты проведенных исследований представлены на

научно-практических и научно-технических конференциях:

«Математическое моделирование, инженерные расчеты и программное

обеспечение для решения задач ВКО» (Москва, 2019г., 2021г.),

«Стратегическое развитие инновационного потенциала отраслей,

комплексов и организаций» (Пенза, 2019 г.), «Стратегическое развитие

инновационного потенциала отраслей, комплексов и организаций» (Пенза,

2019 г.), «Технические науки: проблемы и решения» (Москва, 2019г.).

Разработанные предложения внедрены в практику хозяйственной

деятельности АО «ВМП «АВИТЕК», используются в учебном процессе

повышения квалификации инженерных кадров на предприятии.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, основных результатов и выводов, списка литературы (97

наименований) и приложений. Работа изложена на 105 страницах

машинного текста, содержит 35 рисунков, 6 таблиц и приложение.
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Глава 1. Планирование и управление постановкой на производство

новых изделий

1.1 Постановка на производство как объект управления, её

характеристики и особенности на машиностроительных предприятиях

Анализ процесса создания новых изделий машиностроительной

отрасли показывает, что интервал от начала разработки до момента

появления на рынке новых образцов изделий постоянно сокращается. Таким

образом «моральное» устаревание новых изделий происходит все быстрее и


[…]


ДСЕ

Применение разработанных инструментов также позволило

увеличить показатель организационной готовности основного

оборудования, задействованного в процессе освоения, более чем 1,5 раза,
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равномерно распределить загрузку основного оборудования,

задействованного в процессе освоения и уменьшить простои оборудования,

о чем свидетельствуют показатели загрузки оборудования, приведенные на

рисунке 4.6, и показатели организационной готовности оборудования,

приведенные на рисунке 4.7.

Рисунок 4.6 – Показатели загрузки оборудования

Рисунок 4.7 – Показатели организационной готовности

оборудования

По результатам апробации разработанные в диссертационном

исследовании инструменты были включены в автоматизированную систему

управления производством предприятия, что подтверждается актом
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внедрения, приведенном в приложении. Результаты автоматизации

приведены на рисунках 4.8-4.11.

Рисунок 4.8 – Плановые заказы с датами запуска и выпуска

Рисунок 4.9 – Перечень необходимых материалов с датами

потребности
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Рисунок 4.10 – Оперативный контроль текущего хода процесса

Рисунок 4.11 – Плановая загрузка оборудования

По итогам апробации были сформированы рекомендации по

изменению инструментов и нормативно-технологической документации

предприятия, используемых при постановке на производство:
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 Необходимо наличие организационных процедур согласования

планов с подразделениями-владельцами зависимых процессов, например,

согласование планов поставки материалов и ПКИ с подразделением,

занимающимся планированием изготовления первой партии изделий

(образца).

Планы по разработке технологической документации или

отдельных её частей (например, для различных технологических бюро)

должны быть взаимосвязаны между собой и учитывать сроки выполнения

других обеспечивающих процессов, т.е. должна присутствовать обратная

функциональная связь от обеспечивающих подразделений.

Вновь разрабатываемые технологические данные и информация

об их изменении [59] должны оперативно поступать в автоматизированную

систему управления производством, а также своевременно учитываться в

текущих плановых данных.

Автоматизированная система планирования и управления

постановкой на производство новой продукции должна быть разработана и

внедрена в единое информационное пространство предприятия или более

крупного объединения (например, концерна) [48].

При наличии на предприятии нескольких автоматизированных

систем различного типа необходимо обеспечить создание единой системы

управления данными, которая должна однозначно связывать информацию

из разных систем [36, 35].

Для создания возможности оперативного пересчета планов,

необходим оперативный автоматизированный обмен информационными

потоками между разными системами и создание процедуры быстрого

внесения изменений в технологические данные.

Для контроля загрузки и простоев оборудования, а также

своевременной реакции на возникающие ситуации с оборудованием во

время освоения новых изделий необходимо создание автоматизированной
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системы мониторинга работы оборудования с сохранением номенклатуры

изготавливаемых ДСЕ [96, 97].

Выводы по четвертой главе

В четвертой главе рассмотрены вопросы автоматизации

разработанных инструментов управления постановкой на производство,

представлено обоснование технических и производственных аспектов

повышения эффективности от внедрения разработанных инструментов

управления постановкой на производство новой продукции на

машиностроительном предприятии.

Также представлены результаты апробации на машиностроительном

предприятии и рекомендации по изменению нормативно-технологической

документации.

Апробация указанных инструментов позволила сократить отставание

изготовления первых партий деталей по изделию «А» (среднее отклонение

– 74 дня) от плановых сроков более чем в два раза по сравнению с

изготовлением первых партий составной части изделия «А» (среднее

отклонение – 188 дней); сократить длительность производственного цикла:

по изделию «А» длительность производственного цикла составила 1330

календарных дней (3,6 года), а по следующему изделию «Б» составила уже

1017 календарных дней (2,8 года); равномерно распределить загрузку

основного оборудования, задействованного в процессе освоения и перейти

к серийному изготовлению с минимальными затратами на дооснащение, о

чем указано в решении по акту квалификационных испытаний.

Разработанные рекомендации по изменению нормативно-

технологической документации и изменение стандартов предприятия будут

способствовать устранению организационно-управленческих проблем [58],

связанных с уточнением функций и сфер ответственности подразделений,

задействованных в ходе выполнения постановки на производство.
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Заключение

В ходе исследования цель диссертации достигнута благодаря

решению следующих задач:

1. Проведен анализ существующих методов и средств управления

производственным процессом и их применимости для процесса освоения

новой продукции.

2. Разработана и обоснована система моделей управления

постановкой на производство новой продукции на предприятиях

машиностроительной отрасли, описывающая взаимосвязи между

основными системными процессами и отображающая основные потоки

информации, необходимой для осуществления контроля за общим ходом

всей постановки на производство новой продукции, и информационные

потоки управляющих воздействий.

3. Разработан алгоритм итерационной синхронизации календарных

планов процессов, выполняемых при постановке на производство новой

продукции на машиностроительных предприятиях.

4. Разработан метод управления постановкой на производство новой

продукции на машиностроительных предприятиях, обеспечивающий

устранение организационно-управленческих проблем.

5. Разработаны инструменты управления производственным

процессом постановки на производство новой продукции на

машиностроительном предприятии и произведена их автоматизация.

6. Проведена апробация разработанных инструментов управления

производственным процессом постановки на производство новой

продукции на примере двух предприятий.

Полученные модель, алгоритм и метод управления

производственным процессом постановки на производство разработаны с

использованием инструментов системного инжиниринга и отличается от

существующих тем, что позволяет объединить и синхронизировать планы
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различных подразделений-участников процесса постановки на

производство.

Разработанный метод объединяет преимущества существующих

решений, а также позволяет организовать сквозное планирование и

контроль многоуровневых процессов в условиях ограниченных

производственных ресурсов.

Разработанные инструменты управления производственным

процессом постановки на производство новой продукции позволяют

устранить организационно-управленческие проблемы на основе

оперативного мониторинга, который позволяет повысить эффективность

принимаемых управленческих решений при постановке на производство

новой продукции на предприятиях машиностроительной отрасли.
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