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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Четвергова Владимира Андреевича на тему

«Совершенствование инструментов управления постановкой на
производство новой продукции на машиностроительных предприятиях»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.5.22 - Управление качеством продукции.

Стандартизация. Организация производства

Необходимым условием развития промышленных предприятий является
постоянное обновление номенклатуры выпускаемой продукции, поэтому
высокую степень актуальности имеют задачи управления постановкой на
производство. Возникает острая необходимость обеспечения представления
управленческому аппарату инструментов по планированию и контролю
производственных процессов при освоении новой продукции. Особенно ярко эта
необходимость проявляется в организациях машиностроительной отрасли, т. к. на
них дополнительно накладываются требования стандартов и нормативных
документов Государственного регулирования. В связи с этим актуальной
становится выбранная автором тема исследования - совершенствование
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инструментов управления постановкой на производство новой продукции на
машиностроительных предприятиях.

В работе чётко прослеживается сквозная взаимосвязь темы - цели
исследования - решаемых задач - научной новизны - положений, выносимых на
защиту и полученных результатов исследования.

Исходя из содержания автореферата, автору удалось решить все
поставленные задачи и достичь цели - разработать алгоритм синхронизации
календарных планов процессов, выполняемых при постановке на производство, и
метод управления постановкой на производство новой продукции,
обеспечивающий устранение организационно-управленческих проблем.

Полученные результаты являются строго обоснованными и имеющими
явную научную направленность. Практическую значимость полученных
результатов подтверждают материалы по внедрению на действующем
машиностроительном предприятии, представленные в автореферате.

Судя по автореферату, в работе недостаточно внимания уделено вопросам
кадрового обеспечения процессов подготовки и освоения производства.

В целом же, диссертационное исследование Четвергова В. А. может быть
классифицировано как законченная научно-исследовательская работа.

По своему содержанию и научно-теоретическому уровню диссертационная
работа полностью соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор - Четвергов Владимир Андреевич заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.5.22. - Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация
производства.
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